дело № 1-28/2026

УИД 66RS0043-01-2025-001971-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2026 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С.,

при секретаре Беспаловой О.С.,

с участием государственных обвинителей Мартыновой Е.В., Лукошкова И.А.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Шатерникова М.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее несудимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено ею в г. Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружила на асфальте портмоне, принадлежащий ранее ей не знакомому Потерпевший №1 В указанном портмоне находилась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № банковского счета № на имя Потерпевший №1 Подсудимая предположив, что на счете данной карты могут находится денежные средства, имея единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решила посредством использования указанной банковской карты совершить тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, в тот же день с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, вместе со знакомым Свидетель №1, проследовала к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ходе разговора с Свидетель №1, не посвящая последнего в свои преступные намерения, передала ему банковскую карту с целью приобретения товара для совместных нужд в вышеуказанном магазине. Далее Свидетель №1, не подозревая о преступных намерениях подсудимой, взял банковскую карту и проследовал в указанный магазин, где, выбрав товар: одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвел оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Затем Свидетель №1 с оплаченным товаром вышел из магазина, покинув место совершения преступления.

После этого Свидетель №1, не посвященный в преступные намерения ФИО1, в тот же день около 

<

данные изъяты> проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: две бутылки напитка на основе пива «

<

данные изъяты>», по цене 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях подсудимой, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвел оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 Затем Свидетель №1 с оплаченным товаром вышел из магазина, покинув место совершения преступления. После чего, находясь около указанного магазина, вернул ФИО1 банковскую карту на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе с не посвященными в ее преступные намерения Свидетель №1 и Свидетель №13, в ходе разговора с Свидетель №1, не посвящая последнего в свои преступные намерения, передала ему указанную банковскую карту на имя Потерпевший №1 с целью приобретения товара для совместных нужд. Затем Свидетель №1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> где, выбрав товар: одну бутылку водки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>%, объемом 

<

данные изъяты> л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях подсудимой, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвел оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 Далее Свидетель №1 с оплаченным товаром вышел из магазина, покинув место совершения преступления.

После этого Свидетель №1, не посвященный в преступные намерения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: одну упаковку нектара «

<

данные изъяты>» мультифрукт, объемом 

<

данные изъяты> л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку драже «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну бутылку пива «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку анчоусов ТМ «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товара общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвел кассовую операцию по оплате товара на сумму 

<

данные изъяты> рубля со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 После чего Свидетель №1 с оплаченным товаром вышел из магазина, покинув место совершения преступления.

Также ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> Свидетель №1, удерживая приобретенный им товар и банковскую карту на имя Потерпевший №1 при себе, проследовал в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО1 приобретенный им товар и банковскую карту на имя потерпевшего.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> подсудимая, находясь вместе с не посвященным в ее преступные намерения Свидетель №1, удерживая при себе банковскую карту потерпевшего, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе разговора с Свидетель №1 и, не посвящая его в свои преступные намерения, выбрав товар для совместного употребления: одну упаковку семечек «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну банку пивного напитка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку торта «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну бутылку водки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товара общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, передала Свидетель №1 банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты указанного товара. Затем Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях подсудимой, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвел оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рубля со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 После чего Свидетель №1 с оплаченным товаром вышел из магазина, покинув место совершения преступления.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в указанное время Свидетель №1, находясь около магазина «Кировский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал подсудимой приобретенный товар и банковскую карту.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрав товар: один блок сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвела оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 Далее ФИО1 с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе банковскую карту потерпевшего, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: один кипперс скумбрии, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две бутылки разливного пива «

<

данные изъяты>», по цене 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товара общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвела оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, со снятием с банковского счета №, открытого на имя потерпевшего. После чего подсудимая с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: одну упаковку напитка молочного с соком «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку напитка на сыворотке «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку корма «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; одну плитку шоколада «Р.» горький 

<

данные изъяты>%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; один пакет-майка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бананы 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> кг., по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две упаковки леденцов «

<

данные изъяты>» со вкусом меда, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; апельсины, массой 

<

данные изъяты> кг., по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; кроме того, одну бутылку коньяка ординарного «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну бутылку вина «

<

данные изъяты>» марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту потерпевшего, через терминал оплаты, произвела поочередно две кассовых операции по оплате товара: в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рубля и в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей со снятием с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 Затем ФИО1 с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Также ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> подсудимая, удерживая при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрав товар: один флакон парфюмерной воды «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> мл., стоимостью 1 

<

данные изъяты> рублей; один флакон одеколона «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> мл., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; два флакона одеколона «

<

данные изъяты>», по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кроме того одну упаковку туши для ресниц «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> мл., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку колготок «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две упаковки чулок «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ден «

<

данные изъяты>», по цене 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кроме того два комплекта освежителя воздуха автоматический объемом 

<

данные изъяты> мл., по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кроме того один пакет «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одно полотенце махровое, размером 

<

данные изъяты> см., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одно полотенце махровое, размером 

<

данные изъяты> см., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвела поочередно четыре кассовых операции по оплате товара: в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, со снятием с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 Затем ФИО1 с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: одну бутылку водки «

<

данные изъяты>» Классическая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку сельди «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку мультивитамин «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку мультивитамин «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; один пакет, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку колбасы «

<

данные изъяты>», массой 

<

данные изъяты> г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пачку чая черный «

<

данные изъяты>» Букет листовой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товара общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту потерпевшего, через терминал оплаты, произвела оплату товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, со снятием с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 Далее подсудимая с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Также ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, проследовала в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар: две упаковки глицина «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> мг., по цене 

<

данные изъяты> рубля за 

<

данные изъяты> шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну упаковку таблеток жевательных «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 

<

данные изъяты> мг., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товар общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кроме того одну упаковку капсулы «

<

данные изъяты>», объемом 

<

данные изъяты> мг., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты, произвела поочередно две кассовых операции по оплате товара: в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей со снятием с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 Далее ФИО1 с оплаченным товаром вышла из магазина, покинув место совершения преступления.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО1, при участии не посвященного в ее преступные действия Свидетель №1, посредством использования банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, совершила тайное хищение с банковского счета № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 18 659,06 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой (т. №), которые она подтвердила в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дала признательные показания по инкриминируемому деянию, и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимой следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №1 находились на подработке в Новоуральском технологическом колледже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После рабочей смены около 

<

данные изъяты> она и Свидетель №1 пошли домой. Проходя около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 ушел ненадолго в сторону, а она его осталась ждать. Около 

<

данные изъяты>, пока Свидетель №1 отсутствовал, она на асфальте возле указанного магазина увидела портмоне темного цвета. Открыв портмоне, она обнаружила банковские карты. Предположив, что случайный прохожий мог выронить портмоне, она понимала, что банковские карты, как и деньги на счет, к которым привязаны карты, ей не принадлежат. У нее возникло желание завладеть чужими банковскими картами, чтобы в дальнейшем расплатится ими в магазине. Далее она достала банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» и убрала их к себе в карман, после чего выбросила портмоне в мусорный бак. Через некоторое время Свидетель №1 вернулся, и они пошли в сторону дома. О том, что она нашла портмоне и взяла чужие банковские карты Свидетель №1 рассказывать не стала. По пути домой Свидетель №1 попросил у нее денег на сигареты и пиво, которые хотел приобрести в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Находясь около указанного магазина, в 

<

данные изъяты> она передала Свидетель №1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» зелено-черного цвета, и он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел пачку сигарет «

<

данные изъяты>». Тогда она поняла, что на чужой банковской карте имеются денежные средства. Далее Свидетель №1 с вышеуказанной банковской картой зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел две бутылки пивного напитка. Он совершил указанную покупку с ее согласия, будучи уверенным, что банковская карта принадлежит ей. Затем Свидетель №1 вернул ей указанную банковскую карту, и они пошли домой. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она с Свидетель №1 пошли в гости к знакомому Свидетель №13 по адресу: 

<

адрес>, где помогли с ремонтом. Находясь в квартире у Свидетель №13, они все вместе употребляли алкогольную продукцию. В ходе распития она отправила Свидетель №1 в магазин за алкоголем и продуктами питания для совместного употребления. Для оплаты покупок она передала Свидетель №1 указанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» зелено-черного цвета. Свидетель №1 приобрел одну бутылку водки, сок, драже и анчоусы. Вернувшись в квартиру к Свидетель №13 около 

<

данные изъяты>, Свидетель №1 передал ей обратно банковскую карту. При этом ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она с Свидетель №1 зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она попросила Свидетель №1 приобрести спиртное и торт, для совместного употребления, в связи с чем передала вышеуказанную карту Свидетель №1, который при помощи неё приобрел: одну бутылку водки, одну бутылку пива, семечки, торт «

<

данные изъяты>», общею стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После этого Свидетель №1 вернул ей банковскую карту. Затем она и Свидетель №1 прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела один блок сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, оплатив его банковской картой зелено-черного цвета. Затем она и Свидетель №1 прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела две бутылки разливного пива и закуску в виде вяленой рыбы. Сразу после этого она и Свидетель №1 прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела одну бутылку коньяка, одну бутылку вина, фрукты и продукты питания. Далее она в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрела косметику, бытовые принадлежности. Затем около 

<

данные изъяты> она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания и алкогольные напитки. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она прошла в аптеку «Живика», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрела лекарства двумя чеками. Когда она вышла из аптеки, то выкинула чужую банковскую карту в мусорный бак. Все вышеуказанные покупки совершались при помощи одной банковской карты, которую она нашла. Операции по снятию денежных средств со счета №, которые совершены с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> совершены ею и Свидетель №1 Вместе с тем Свидетель №1 она не посвящала в свои преступные намерениях. Кроме того, на представленных ей в ходе предварительного следствия видеозаписях зафиксировано, как она ДД.ММ.ГГГГ совершает покупки в различных магазинах города при помощи, найденной ею банковской картой.

Оглашенные показания подсудимой суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения прав и обязанностей, а также, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания в ходе предварительного следствия ФИО1 давала в присутствии защитника, и после ознакомления с указанными показаниями ни от неё, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Также оглашенные показания полностью согласуются с протоколом явки с повинной (т. №), в котором ФИО1 собственноручно указала обстоятельства совершенного ею преступления.

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он ходил вместе с Свидетель №12 в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На следующий день утром он обнаружил, что портмоне, в котором находилась принадлежащая ему кредитная банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», нет. Тогда он направился в магазин «

<

данные изъяты>», где накануне совершали покупки. В указанном магазине он посмотрел видеозапись с камер наблюдения и увидел, что положил портмоне к себе в карман одежды. Тогда он понял, что потерял портмоне где-то на улице. Затем, через несколько дней, он получил выписку по банковскому счету в ПАО «

<

данные изъяты>», открытому на его имя. Согласно выписке из банка при помощи его кредитной карты совершались покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей. При этом данной банковской картой он никогда не пользовался. Далее он обратился с заявлением в полицию. В дальнейшем подсудимая возместила ему ущерб в полном объеме и принесла ему извинения.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, которые оглашены (т. №), ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она совместно с Потерпевший №1 пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания. В магазине они выбрали нужный им товар и подошли к кассе, чтобы оплатить покупки. Потерпевший достал портмоне черного цвета из внутреннего кармана куртки, в котором у него находились банковские карты, но она сказала, что сама оплатит товар. После этого Потерпевший №1 убрал свой портмоне в карман штанов. Выйдя из магазина, они пошли домой. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда потерпевший собирался на работу, он не смог найти свой портмоне. Тогда он предположил, что мог потерять его. Также Потерпевший №1 сходил в магазин «

<

данные изъяты>», где вместе с сотрудниками магазина посмотрел камеры видеонаблюдения и увидел, что убрал портмоне в карман штанов. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 зашел в онлайн приложение «

<

данные изъяты>» и увидел, что с его кредитной карты произведены списания в различных магазинах 

<

адрес>. Всего с банковской карты потерпевшего было похищено 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ года и ДД.ММ.ГГГГ, о чем её известно со слов самого Потерпевший №1 Банковская карта была зелено-черного цвета, на ней был логотип Банка ПАО «

<

данные изъяты>», номер карты и дата, до которой данная карта действительна. На банковской карте не было данных о ее владельце. Данной банковской картой потерпевший не пользовался.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, которые оглашены (т. №), с ДД.ММ.ГГГГ года он работал в Новоуральском технологическом колледже разнорабочим. В этом же месте работала его бывшая жена ФИО1 мастером отделочных работ. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он вместе с ФИО1 по окончании работы пошли пешком в сторону 

<

адрес>. В этот же день около 

<

данные изъяты> он и подсудимая проходили около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На некоторое время он отошел от ФИО1, которая стала его ждать напротив здания по адресу: 

<

адрес>. Затем они вместе пошли домой в сторону ул. 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> они проходили около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он попросил у подсудимой деньги на сигареты и пиво. Тогда ФИО1 передала ему банковскую карту зелено-черного цвета ПАО «

<

данные изъяты>». Так как на банковский счет подсудимой наложен арест, она просит у знакомых на время в пользовании банковские карты, поэтому он не придал значения тому, что Зыбарь передала ему новую банковскую карту, поскольку был уверен, что ей снова дали банковскую карту ее знакомые. В магазине «

<

данные изъяты>» он приобрел одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. Оплату он произвел с помощью банковской карты, которую ему передала подсудимая. Далее он прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на первом этаже дома по 

<

адрес>, где купил две бутылки напитка на основе пива за 

<

данные изъяты> рублей, которые также оплатил безналичным способом. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», он передал банковскую карту ФИО1 При этом ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 пошли к знакомому Свидетель №13, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> он и подсудимая пришли к Свидетель №13 в квартиру и стали помогать клеить обои. Затем около 

<

данные изъяты> ФИО1 сказала сходить ему в магазин, купить алкогольных напитков и закуску для совместного употребления. В это же время подсудимая передала ему указанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» зелено-черного цвета. Около 

<

данные изъяты> он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где он приобрел одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которую оплатил при помощи банковской карты. Затем около 

<

данные изъяты> он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где он при помощи указанной банковской карты приобрел сок, анчоусы, пиво и драже, общая стоимость покупки составила 

<

данные изъяты> рублей. Вернувшись в квартиру к Свидетель №13, он вернул ФИО1 банковскую карту. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он и ФИО1 пошли домой. Около 

<

данные изъяты> они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подсудимая попросила его приобрести алкогольные напитки и продукты питания для совместного употребления, в связи с чем передала ему указанную банковскую карту. Он выбрал товар и приобрел одну бутылку водки, одну бутылку пива, семечки и торт «

<

данные изъяты>». Оплату произвел банковской картой. Оплатив покупки, он вернул банковскую карту ФИО1 Затем он и подсудимая прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрела один блок сигарет «

<

данные изъяты>». Далее они прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрела две бутылки разливного пива и закуску. После этого они прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрела продукты питания и алкогольные напитки. Сразу после этого они прошли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда подсудимая прошла одна. ФИО1 приобрела в магазине «

<

данные изъяты>» косметику и бытовые принадлежности. Все покупки подсудимая оплачивала при помощи указанной банковской карты.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14, которые оглашены (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В соответствии со сведениями из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и товарному чеку №, в 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей приобретены сигареты «

<

данные изъяты>». Совместно с сотрудником безопасности ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №15 ею просмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, и она увидела, что указанного числа данную покупку совершал мужчина, который ей не знаком. При этом покупка осуществлялась мужчиной безналичным способом по банковской карте.

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. №) она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и товарному чеку, в 

<

данные изъяты> в магазине за 

<

данные изъяты> рублей приобретено два товара. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что данную покупку совершал незнакомый ей мужчина безналичным способом по банковской карте.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4, которые оглашены (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и товарному чеку, в 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей приобретена одна бутылка водки «

<

данные изъяты>». При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что данную покупку совершал незнакомый ей мужчина безналичным способом по банковской карте.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 (т. №) следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и товарному чеку №, в 

<

данные изъяты> в магазине на сумму 

<

данные изъяты> рублей приобретено четыре товара. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что данную покупку совершал незнакомый ей мужчина безналичным способом по банковской карте.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, которые оглашены (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В соответствии со сведениями из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и чеку №, за 

<

данные изъяты> рублей были приобретены киперс скумбрии и пиво «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> бутылок по 

<

данные изъяты> л. каждая. Кто совершал данную покупку ей не известно, но оплата была произведена безналичным способом по банковской карте.

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня она находилась на работе. Кто именно указанного числа приобретал в магазине табачную продукцию, ей не известно. Согласно сведениям из товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей приобретен блок сигарет «№». Кто совершал данную покупку ей не известно, но оплата была произведена безналичным способом по банковской карте.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №8, которые оглашены (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и распечатанным чекам, в 

<

данные изъяты> совершена покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> – на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> – на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> – на сумму 

<

данные изъяты> рублей. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что данную покупку совершал незнакомая ей женщина безналичным способом по банковской карте.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, которые оглашены (т. №), установлено, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и чеку №, в 

<

данные изъяты> в магазине совершена покупка на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Кто совершал данную покупку ей не известно, но оплата была произведена безналичным способом по банковской карте.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. №), она работает в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Кто ДД.ММ.ГГГГ приобретал в указанной аптеке лекарственные препараты и другой товар, ей не известно. Однако согласно двум товарным чекам от ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 приобретен товар на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а в 

<

данные изъяты> – на 

<

данные изъяты> рублей. Все указанные покупки оплачивались безналичным способом по банковской карте.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №11, которые оглашены (т. №), она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям из электронного журнала за ДД.ММ.ГГГГ и чекам, в 

<

данные изъяты> совершена покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> – на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> – на сумму 

<

данные изъяты> рублей. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что данные покупки совершали незнакомые ей мужчина и женщина безналичным способом по банковской карте.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается заявлением потерпевшего Потерпевший №1, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП № (т. №), из которого следует, что он просит установить и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», со счета которой затем сняли денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. №) осмотрены видеозаписи на CD-дисках, на которых запечатлено, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при помощи банковской карты совершает покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Кроме того, на имеющихся видеозаписях зафиксировано, как Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при помощи банковской карты также совершает покупки в различных магазинах 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. №) осмотрены следующие чеки: из ООО «Навигатор» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: сигареты «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: нап на осн пива 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, нап на осн пива 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «Свидетель №7» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: водка 

<

данные изъяты> л 

<

данные изъяты>% Ал за 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: коньяк 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, вино роза там 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: семя подс бабкины семеч 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, пив нап 

<

данные изъяты> тем за 

<

данные изъяты> рублей, торт 

<

данные изъяты> кг, 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, водка 

<

данные изъяты> л 

<

данные изъяты>% АЛ за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: напиток мол-сок 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, напиток на сыворотке актуаль за 

<

данные изъяты> рублей, корм Феликс Двойная вкусняти за 

<

данные изъяты> рублей, шоколад Р. горький за 

<

данные изъяты> рублей, пакет-майка 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, бананы 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, леденцы 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, апельсины за 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: сигареты 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>, рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: кипперс 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, пиво Самара № за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: осв. воздуха авт. в ас-те за 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: 

<

данные изъяты> водостойкая, 

<

данные изъяты> мл. за 

<

данные изъяты> рублей, колготки 

<

данные изъяты> сетка за 

<

данные изъяты> рублей, чулки 

<

данные изъяты> ден nero за 

<

данные изъяты> рублей, итог 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: пакет Beauty с вырубной ручкой № за 

<

данные изъяты> рублей, полотенце махровое 

<

данные изъяты> см. за 

<

данные изъяты> рублей, полотенце махровое 

<

данные изъяты> см. за 

<

данные изъяты> рублей, итог 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» №, приобретены: п.в. 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, одеколон «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, одеколон 

<

данные изъяты> мл. за 

<

данные изъяты> рубля, одеколон 

<

данные изъяты> мл. за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из магазина «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены: водка 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, селедь 

<

данные изъяты> в пряно за 

<

данные изъяты> рублей, мультивитамин 

<

данные изъяты> c апельсинов за 

<

данные изъяты> рублей, витамин С 

<

данные изъяты> c лимонным вкус за 

<

данные изъяты> рублей, пакет большой полиэтиленовый за 

<

данные изъяты> рублей, колбаса 

<

данные изъяты> г. за 

<

данные изъяты> рублей, чай черный 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей; из аптеки «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, приобретены: 

<

данные изъяты> капс 

<

данные изъяты> мг№ за 

<

данные изъяты> рублей; из аптеки «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, приобретены: глицин реневал таб подъязычные и защечные за 

<

данные изъяты> рублей, комплевит Кальций 

<

адрес> таб. жев 

<

данные изъяты>. за 

<

данные изъяты> рублей; из ООО «

<

данные изъяты>» №, приобретены: нектар «

<

данные изъяты>» мультифрукт за 

<

данные изъяты> рублей, драже «

<

данные изъяты>», вафельное глазированное за 

<

данные изъяты> рублей, пиво «

<

данные изъяты>», светлое пастер. филитр. за 

<

данные изъяты> рублей, анчоус сушено-вяленый ТМ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> гр. за 

<

данные изъяты> рублей, всего 

<

данные изъяты> рублей.

Из представленной выписки по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>», следует, что с 

<

данные изъяты> (время московское) ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 17:46 (время московское) производились платежные транзакции на общую сумму 18 659,06 рублей (т. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а также позволяющими сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении данного преступления.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию решения о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления, суд не усматривает.

Кроме того, суд основывается на признательных показаниях самой подсудимой, которая вину в совершении преступления признала в полном объеме как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия.

Также данный факт подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, и оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №14, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12 Оглашенные показания подсудимой, показания потерпевшего и свидетелей логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, так и с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, оснований для оговора ФИО1 со стороны потерпевшего и свидетелей не установлено.

Таким образом, суд на основании исследованных доказательств и их оценки, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

При этом хищение денежных средств потерпевшего совершено подсудимой тайным способом, поскольку Потерпевший №1 не давал ФИО1 разрешение на оплату совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ покупок и снятия денежных средств с его банковского счета, то есть подсудимая обратила денежные средства в свою пользу без согласия их собственника, никто не видел, что она при помощи именно банковской карты потерпевшего осуществляет снятие денежных средств с его счета.

Учитывая, что потерпевший Потерпевший №1 имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, и как установлено судом, ФИО1 завладела находящимися на счете денежными средствами потерпевшего путем оплаты покупок и снятием денежных средств с применением банковской карты последнего, то в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета.

При назначении вида и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи.

По характеру общественной опасности ФИО1 совершено тяжкое преступление. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления.

В качестве сведений о личности подсудимой суд учитывает в целом характеристику личности ФИО1, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на неё не поступало; на учете в психиатрическом и наркологическом отделениях не состоит; имеет постоянное место жительства и регистрации, трудовую занятость, социальные связи; ранее не судима и к административной ответственности не привлекалась.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей у виновной; явку с повинной, в том числе выраженную в объяснениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, подтвержденное материалами дела, состояние здоровья близких ей лиц, принесение извинений потерпевшему, который претензий не имеет, и на суровой мере наказания не настаивал, фактически с ней примирился.

Отягчающие наказание обстоятельства по уголовному делу отсутствуют.

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, размеру причиненного ущерба, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условно, поскольку считает, что её исправление возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

В связи с наличием и подсудимой на иждивении малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка оснований для назначения ФИО1 принудительных работ не имеется.

Так как имеются вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку отягчающие наказания обстоятельства отсутствуют, при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления.

В силу п. «6.1» ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд при постановлении приговора обязан разрешить вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденных за содеянное и является реализацией закрепленных в ст. ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, совершения преступления впервые, наличие таких смягчающих наказание обстоятельств как возмещение причиненного ущерба и принесение извинений, раскаяние в содеянном, с учетом имеющейся положительной характеристики ФИО1, наличия у неё детей, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и снижения категории тяжести инкриминируемого преступления.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение подсудимой, поскольку преступление средней тяжести позволяет суду при наличии предусмотренных ст. 76 УК РФ оснований применить положения ст. 25 УПК РФ.

Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред (ст. 76 УК РФ).

Рассматривая заявление потерпевшего Потерпевший №1 о примирении с подсудимой и освобождении ФИО1 от наказания, суд с учетом приведенных выше обстоятельств, в связи с имеющимися основаниями, предусмотренными ст. 76 УК РФ, считает необходимым освободить подсудимую от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим.

До вступления приговора в законную силу, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет ФИО1 прежней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Шатерникова М.В. в ходе предварительного следствия в размере 8 932,80 рублей подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1 Оснований для освобождения подсудимого от выплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в назначенное им время.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим Потерпевший №1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Шатерникова М.В. на предварительном следствии в сумме 8 932,80 рублей.

Вещественные доказательства:

- диски с записями с камер видеонаблюдения, кассовые и терминальные чеки - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденной ? со дня получения копии приговора, остальными участниками ? со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником либо потерпевшим - такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков